²²⁶ «Hoc ergo a<g>it frequens impositio manus et in reuerentia trinitatis inuocata super caput eius tertio benedictio conditoris» (ibídem).

pompas, pero parece que se la entiende incluida en los exorcismo de la etapa anterior²²⁷;

—los escrutinios, que se interpretan como examen de la fe en el corazón de los elegidos: si reconocen la futura gracia del Redentor, que recibirán en el bautismo, y si creen en Dios Padre omnipotente; parece pues que los escrutinios comprenden la *redditio symboli*²²⁸;

—tocar con óleo de la santificación las orejas, la nariz y el pecho, éste con una unción más amplia; Juan se detiene a describir el significado, su base bíblica, del toque de las orejas²²⁹ y de la nariz²³⁰, mientras que la descripción del significado de la unción sobre el pecho no es directamente bíblica²³¹;

—despojarlos del calzado y de los vestidos inmediatamente antes del bautismo, para que entiendan que inician un camino en el que no hay nada nocivo²³²;

—el bautismo en nombre de la Trinidad con triple inmersión²³³

—se describen dos ritos posbautismales, en primer lugar revestirse de las vestes blancas, para significar el esplendor de la participación en la resurrección

²²⁷ «Dehinc quodam profectu atque prouectu ille qui dudum exsufflatus diabolicis laqueis pompisque renuntiauerat symboli ab apostolis traditi iam meretur uerba suscipere, ut qui paulo ante solum catechuminus dicebatur nunc etiam uocetur competens et electus. Conceptus enim est in utero matris ecclesiae, et uiuere iam inceptit, etiam si nondum sacri partus tempus expleuit» (IV, p. 173).

²²⁸ «Tunc fiunt illa quæ ab æcclesiastica consuetudine scrutinia dictantur. Perscrutamur enim eorum corda per fidem utrum menti suæ post renuntiationem diaboli sacra uerba definierint, utrum agnouerint futuram gratiam redemptoris, utrum se credere fateantur in deum patrem omnipotentem» (ibídem).

²²⁹ «Et cum hæc ita esse illorum responsione claruerit, quia scriptum est: *corde creditur ad iustitiam ore autem confessio fit in salutem* (Rm 10, 10), tanguntur sanctificationis oleo aures eorum, tanguntur et nares; sed aures ideo quia per eas ad intellectum fides ingreditur, apostolo dicente: *Fides autem per auditum, auditus uero per uerbum dei* (Rm 10, 17), ut, quasi quodam sanctificationis muro aures instructuæ, nihil noxium nihil quod retro reuocare possit ammittant» (ibídem).

²³⁰ «Cum uero tanguntur nares eorum, ammonentur sine dubio ut quamdiu spiritum uitæ huius naribus trahunt, in Dei seruitio mandatisque perdurent; unde ille uir sanctus dicebat: *uiuít dominus qui abstulit iudicium [meum] et omnipotens qui ad amaritudinem adduxit animam meam, quia donec superest alitus in me et spiritus dei in naribus meis non loquentur labia [mea] iniquitatem nec lingua meditabitur mendacium* (Job 27, 2-4). Aliud quoque in narium unctione signatur, ut, quia illud oleum in nomine benedictum est saluatoris, ad spiritalem eius odorem quadam ineffabili interioris sensus suauitate ducantur, ut delectati cantent: *unguentum effusum est nomen meum, post odorem unguentorum tuorum curremus* (Cant 1, 2-3); quo mysterio sensus narium præmunitus nihil uoluptuosum sæculi, nihil quod mentem resolueret queat possitmittere» (V, p. 173).